
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

JUNHO 

ANO LIV – Nº028 
João Pessoa, 21 de junho de 2019 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

  
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA/UFPB 
PORTARIAS DA REITORA 

 

PORTARIA Nº 168, DE 19 DE junho DE 2019 
 

Designa recondução no Processo n° 23074.004539/2019-98 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 
 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário designada pela 
Portaria 119/R/GR, de 30 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 06 de maio de 2019, 
prorrogada pela Portaria 161/R/GR, de 05 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 07 de 
junho de 2019, referente ao Processo nº 23074.004539/2019-98, que apura eventuais responsabilidades 
administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 172, DE 19 DE JUNHO DE 2019 
 

Designa prorrogação no Processo n° 23074.087016/2018-98 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

 
Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário 

designado pela Portaria de n° 102/R/GR, de 02 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço n° 16, de 11 
de abril de 2019, reconduzido pela Portaria de n° 157/R/GR, de 24 de maio de 2019, publicada no Boletim de 
Serviço n° 20, de 27 de maio de 2019, a fim de apurar inassiduidade habitual ou abandono de cargo, assim 
como os fatos conexos, por parte da servidora ELMA CALISTO DE ALMEIDA,  Matrícula SIAPE 0388154, 
conforme consta no processo 23074.087016/2018-98. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 15 (quinze) dias, a partir da publicação 

desta. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 173, DE 19 DE JUNHO DE 2019 
 

Designa recondução no Processo n° 23074.019250/2017-10 
 

A MAGNÍFICA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 
 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário designada pela 
Portaria 278/R/GR, de 19 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 21 de setembro de 
2018, reconduzida pela portaria 056/R/GR, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço n°10, 
de 21 de fevereiro de 2019, prorrogado pela portaria 110/R/GR, de 18 de abril de 2019, publicada no Boletim 
de Serviço n°17, de 20 de abril de 2019, com vistas a apurar possíveis irregularidades denunciadas no processo 
nº 23074.019250/2017-10 e fatos conexos.  
 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 194/2018/ R/GR - UFPB 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art.   1º -  REVOGAR  as  Portarias nº 188/2018/ R/GR-UFPB, 1031 R/GR/2016-UFPB  e  1727/R/ GR/ 
2015-UFPB. 
 

Art.  2º-  DESIGNAR a Profa. LUCIANA FERREIRA DA COSTA,  Siape  17162901, como  Presidente, 
para o mandato de 01 (um) ano,  Profa. GRACY KELLI MARTINS GONCALVES, Siape 16765164 (suplente) 
mandato de 01 (um) ano,  Profa. AURILENE JOSEFA CARTAXO GOMES DE ARRUDA, Siape 10244812, 
(titular) mandato de 02 (dois) anos,  Profa. LEILA DE CÁSSIA TAVARES DA FONSECA, Siape 2459621 
(suplente) mandato de 02 (dois) anos, e os   Técnicos Administrativos JOSÉ BEZERRA HONÓRIO, Siape 
27252783 (titular) mandato de 03 (três) anos, MANOEL LOPES DE MACEDO NETO, Siape 03368170 
(suplente) mandato de 03 (três) anos e AILTON GOMES DE OLIVEIRA, Siape 00419423, Secretário Executivo,  
para comporem a  COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA da Universidade Federal da Paraíba.             
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 11 de julho de 2018. 
 
 
   

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PROGEP/REITORIA/UFPB 
PORTARIAS DA REITORA 

 

PORTARIA  R/PROGEP/N°  897, DE 17 DE JUNHO DE 2019            
           

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2019 - 
PRA, resolve: 
 

           I - Designar SEVERINO GONZAGA NETO, Matrícula Siape 12936983, CPF Nº 72738391400, 
PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho  DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de  pessoal  
desta  Universidade,  com  lotação  no   DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, para  exercer a função de  Pró-Reitor de Administração/PRA/CD-2, em caráter de substituição, no 
período de 25.06.2019 a 09.07.2019.    
          
           II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 

PORTARIA R/PROGEP/N°. 898, DE 17 DE JUNHO DE 2019            
           

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2019 - 
PRA, resolve: 
 

           I - Designar NICOLLE SALES DA COSTA, Matrícula Siape 23862382, CPF Nº 07124079446, 
ADMINISTRADOR, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal  desta  Universidade,  com  
lotação  no   PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para  exercer a função de  Assessora da Reitoria para 
Assuntos da PRA/CD-4, em caráter de substituição, no período de 25.06.2019 a 09.07.2019. 
             
           II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 

PORTARIA R/PROGEP/N°  899, DE 17 DE JUNHO DE 2019            
           

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 
38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2019 - PRA, 
resolve: 
 

           I - Designar ÍTALO SIMPLÍCIO DE FREITAS PAIVA, Matrícula Siape 23305246, CPF Nº 11788915771, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de  pessoal  desta  
Universidade,  com  lotação  na   PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para  exercer a função de  Assessor 
da Reitoria para Assuntos da PRA/CD-4, em caráter de substituição, no período de 10.07.2019 a 30.08.2019. 
             
           II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA  R/PROGEP/N° 900, DE 17 DE JUNHO DE 2019              
           

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do OFÍCIO Nº 077/2019/GR/R/UFPB, resolve: 
 

I - Designar ALUÍSIO MÁRIO LINS SOUTO, Matrícula Siape 18724171, CPF Nº 05814231432, 
PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho  DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de  pessoal  
desta  Universidade,  com  lotação  no   DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS,  para  exercer a função de  Vice-Reitor da UFPB/CD-2, em caráter de 
substituição, no período de 01.06.2019 a 30.08.2019. 
             
          II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA  R/PROGEP/N°  901, DE 17 DE JUNHO DE 2019             
           

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do ME/Nº 24/2019-PROGEP-CQVSS, resolve: 
 

I - Designar THIAGO DE ALCANTARA COSTA, Matrícula Siape 11860011, CPF Nº 04667855347, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de  pessoal  desta  
Universidade,  com  lotação  na   COORDENAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 
TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS,  para  exercer a função de  Coordenador de 
Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho/CQVSS/PROGEP/CD-4, em caráter de substituição, no 
período de 20.06.2019 a 04.07.2019. 
             
        II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 902, DE 17 DE JUNHO DE 2019             
           

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do PROCESSO 23074.034293/2019-89, resolve: 
 

I - Designar HALLILSON COSMO DE MELO, Matrícula Siape 20957668, CPF Nº 01227705441, 
CONTADOR, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal  desta  Universidade,  com  lotação  
na   PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para  exercer a função de  Diretor da Divisão de Materiais/PRA/CD-
4, em caráter de substituição, no período de 08.07.2019 a 22.07.2019.             
           

II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PROGEP/UFPB 
PORTARIAS DO PRÓ-REITOR 

           

 
PORTARIA PROGEP Nº. 1279, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028006/2019-00, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-II para Nível E-III, a REJANE SANTANA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 03370841, ENFERMEIRO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, por ter apresentado cópias dos 
certificados dos cursos: Inglês I (60h); Inglês Básico I e II (120h) e Treinamento Básico e Operacional em 
Cromatografia Líquida de Alta Eficiência – CLAE (HPLC) (40h), totalizando 220 horas-aula, com vigência a partir 
de 24.05.2019. Do total de 220 horas/aula, foram utilizadas 150 horas para esta progressão, restando um saldo 
residual de 70 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de capacitação. 
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1280, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028918/2019-73, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a NAARA MEDEIROS 
ARAÚJO LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 30006569, ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA 
UNIVERSITÁRIA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: ética no Serviço Público (20h); Acesso 
a Informação e Transparência Pública - EAD (40h); Clima e Cultura Organizacional (40h); Qualidade no 
Atendimento – EAD (30h) e Inglês para Proficiência – EAD (60h), totalizando 190 horas-aula, com vigência a 
partir de 14.06.2019. Do total de 190 horas/aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um 
saldo residual de 70 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação.  
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 1281, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028817/2019-01, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a JOHNNY YURI 
SOLANO MARINHO, matrícula SIAPE 13380911, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO0, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: IPv6 Básico 
(40h); Segurança em Redes sem Fio (40h) e Introdução ao Javascript (20h), totalizando 100 horas-aula, com 
vigência a partir de 10.07.2019. Do total de 100 horas/aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, 
restando um saldo residual de 10 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1282, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.031057/2019-19, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a LUCIANA SOUZA 
DE ABREU, matrícula SIAPE 23305777, ASSISTENTE EM ADMINISTRACÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Conscientização em Segurança da 
Informação (40h); Clima e Cultura Organizacional (40h); Ética no Serviço Público (20h), e o saldo residual de 60 
horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 0014, de 08 de janeiro de 2018), totalizando 160 horas-aula, com vigência a 
partir de 18.07.2019. Do total de 160 horas/aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um 
saldo residual de 40 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1283, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.031070/2019-60, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a CARLOS HENRIQUE 
ALVES E SILVA DO CARMO, matrícula SIAPE 23304444, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Etapa de Implantação dos Módulos 
Catálogos de Materiais, Compras, Contratos, Licitação e Atendimento de Requisições do sistema Administrativo 
– SIPAC-CCA (32h), e o saldo residual de 209 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 0082, de 12 de janeiro de 2018), 
totalizando 241 horas-aula, com vigência a partir de 18.07.2019. Do total de 241 horas/aula, foram utilizadas 120 
horas para esta progressão, restando um saldo residual de 121 horas, que poderá ser utilizado na próxima 
mudança de Nível de Capacitação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1284, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.030593/2019-99, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a ALEXANDRE ARANHA 
TRIGUEIRO, matrícula SIAPE 22781711, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na CLÍNICA CIRÚRGICA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO 
WANDERLEY, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Informática Básica (40h); Inglês Básico 
(50h) e Inglês Intermediário (50h), totalizando 140 horas-aula, com vigência a partir de 03.06.2019. Do total de 
140 horas/aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 20 horas, que 
poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1285, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.030066/2019-84, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a LUCAS FONSECA 
ALMEIDA DE FREITAS, matrícula SIAPE 23120947, MÚSICO, regime de trabalho T-25, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES, 
por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Pilates Solo: Cuidando da Saúde no Ambiente 
Organizacional (20h); Natação Nível Iniciante (30h); Inglês para Proficiência (60h) e Ética no Serviço Público 
(20h), totalizando 130 horas-aula, com vigência a partir de 31.05.2019. Do total de 130 horas/aula, foram 
utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 10 horas, que poderá ser utilizado na 
próxima mudança de Nível de Capacitação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1286, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.029939/2019-14, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a NATHALI DE 
OLIVEIRA COSTA, matrícula SIAPE 19974147, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Etapa do Termo de Referência Pesquisa 
de Preços e Consultas, Cadastros de Requisições no SIPAC e Instrução Normativa 05/2017 MPGO para 
Contratação de Serviços (40h); Linguagem e Comunicação Institucional (40h); Clima e Cultura Organizacional 
(40h) e o saldo residual de 45 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 3400, de 14 de dezembro de 2017), totalizando 
165 horas-aula, com vigência a partir de 07.06.2019.  
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1287, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.029466/2019-47, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a JOSÉ GUALBERTO 
TARGINO PRAXEDES, matrícula SIAPE 25755940, SECRETARIO EXECUTIVO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Formação e 
Atualização de Pregoeiros (20h); Capacitação de Gestão de Compras (24h); Gestão de Material e de Patrimônio 
(40h); Gestão e Fiscalização de Obras e Serviços no Âmbito dos Órgãos Federais (21h); Sistema Integrado 
SIPAC Módulos: Almoxarifado, Catálogo de Materiais, Compras, Licitação, Orçamento e Patrimônio (24h); 11º 
Pregão Week (34h); 5º Contratos Week (34h) e Etapa de Implantação dos Módulos Catálogos de Materiais, 
Compras, Contratos, Licitações e Atendimento de Requisições do Sistema Administrativo – SIPAC – CCHSA 
(60h), totalizando 257 horas-aula, com vigência a partir de 29.05.2019.  
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1288, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028965/2019-17, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a LEANDRO 
BEZERRA DE MELO, matrícula SIAPE 11561641, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, do CENTRO DE CIÊNICAS SOCIAIS APLICADAS, por ter apresentado cópias dos 
certificados dos cursos: Clima e Cultura Organizacional - EAD (40h); Avaliação de Desempenho e Estágio 
Probatório na UFPB - EAD (20h); Aplicativos Google e Ferramentas para Sala de Aula – EAD (30h); Inglês para 
Proficiência Avançado – EAD (60h) e o saldo residual de 11 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 3406, de 14 de 
dezembro de 2017), totalizando 161 horas-aula, com vigência a partir de 21.06.2019. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1289, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028156/2019-13, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a BRUNO RICARDO 
DE SOUTO LEITE, matrícula SIAPE 17292111, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
ENERGIAS RENOVÁVEIS, do CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS, por ter apresentado 
cópias dos certificados dos cursos: Educação Nutricional para Qualidade de Vida (30h); Redação Oficial (40h); 
Apresentações Multimídias (Powerpoint 2013 e Prezi) (40h) e o saldo residual de 50 horas 
(PORTARIA/PROGEP/Nº 755, de 28 de novembro de 2017), totalizando 160 horas-aula, com vigência a partir 
de 24.05.2019. 

  
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1290, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.031129/2019-10, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a ERNANDO ARAÚJO 
DE SOUSA, matrícula SIAPE 10485232, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Direitos Administrativos (40h); 
Administração: Fundamentos (40h); Ética e Administração Pública (40h), totalizando 120 horas-aula, com 
vigência a partir de 18.06.2019. 

  
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 1291, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028673/2019-84, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a ANTONIO 
MENDONÇA COUTINHO NETO, matrícula SIAPE 16798607, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: 
Etapa de Implantação dos Módulos Catálogos de Materiais, Compras, Contratos, Licitação e Atendimento de 
requisições do Sistema administrativo – SIPAC (60h); 11º Pregão WEEK (34h); 12º Pregão WEEK e o saldo 
residual de 80 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 1621, de 10 de agosto de 2015), totalizando uma carga horária 
de 204 horas, com vigência a partir de 29.05.2019. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1292, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028905/2019-02, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a LILIAN SOUSA 
PINHEIRO, matrícula SIAPE 11781226, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
RESTAURADORA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado cópias dos certificados dos 
cursos: Educação Nutricional (30h); Inglês para Proficiência (60h); Processo Eletrônico – Módulos I e II EAD 
(20h) e Clima e Cultura Organizacional – EAD (40h), totalizando uma carga horária de 150 horas, com vigência 
a partir de 28.05.2019. 

  
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1293, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028863/2019-00, resolve: 
 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível C-III para Nível C-IV, a JOYCE AGUIAR 
FERREIRA, matrícula SIAPE 21102411, ASSISTENTE DE ALUNO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, 
por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Direito das Pessoas com Deficiência p/ TRT6ª (34h); 
Direito Constitucional p/ TRT6ª (52h); Noções de direito Administrativo p/ TRT 6ª (57h), totalizando uma carga 
horária de 143 horas, com vigência a partir de 28.05.2019. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 1294, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.030920/2019-11, resolve: 
 

Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 
cento), concedido a SEVERINO DOS RAMOS SOARES DE LIMA, Matrícula SIAPE 11173609, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação 
na DIREÇÃO DO CENTRO CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS, por ter apresentado cópia da 
certidão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicopedagogia Institucional, Clínica e Hospitalar, 
realizado pelo Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa - CINTEP, com vigência a partir de 03.06.2019. 
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1295, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.025771/2019-60, resolve: 
 

Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 
cento), concedido a MICHAEL DOUGLAS FERREIRA DAS NEVES MELO, Matrícula SIAPE 24133881, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, por ter 
apresentado cópia da certidão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo, realizado 
pela Faculdade Educacional, com vigência a partir de 16.05.2019. 

 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                         

 
PORTARIA PROGEP Nº. 1296, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.028153 /2019-71, resolve: 
 

Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por 
cento), concedido a ELAYNE DA COSTA VALE SILVA, Matrícula SIAPE 16793257, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO, da PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, por ter 
apresentado cópia do diploma de Conclusão do Curso de Mestrado em Gestão e Avaliação em Organizações 
Aprendentes, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 24.05.2019. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1312, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições, considerando a Resolução CONSUNI nº 23/2014, de 29.08.2014, e o que consta do 
Processo Nº 23074.032968/2019-55, resolve: 
 
Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, constante do Anexo I, de acordo com os Arts. 10, §2º, e 10-A, 
parágrafo único, da Lei nº 11.091/2005. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

ANEXO I 
 
 

Interstício: nov de 2015 a mai de 2017 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

OLGA VALERIA FERNANDES RAMOS 14601482 1226441 D 08 09 01/05/2017 01.mai.2017 

        

Interstício: abr de 2016 a out de 2017 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

FABRICIA ELIZABETH DE LIMA BELTRAO 24434708 2070976 E 01 02 19/10/2017 01.out.2017 

        

Interstício: jul de 2016 a jan de 2018 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ANTONIO MARCELO DO NASCIMENTO 
NETO 18686679 1693755 D 04 05 12/01/2018 01.jan.2018 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

        

Interstício: out de 2016 a abr de 2018 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

LARISSA KARLA GUEDES SOARES DE 
OLIVEIRA 25226548 1726456 E 04 05 12/04/2018 01.abr.2018 

        

Interstício: dez de 2016 a jun de 2018 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

LIVIA HELENA PRAZIM PONCIANO 3372371 205972 E 15 16 28/06/2018 01.jun.2018 

        

Interstício: mar de 2017 a set de 2018 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ 14739280 1232380 E 09 10 27/09/2018 01.set.2018 

        

Interstício: set de 2017 a mar de 2019 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 11568913 1937302 D 03 04 01/03/2019 01.mar.2019 

RENATA RAYNAN PINHEIRO SILVA 
CORREIA LIMA 24214201 2174263 C 01 02 22/03/2019 01.mar.2019 

TATIANA ADRIANO DE OLIVEIRA REITZ 28910512 1673202 D 05 06 16/03/2019 01.mar.2019 

        

Interstício: out de 2017 a abr de 2019 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

FABRICIA ELIZABETH DE LIMA BELTRAO 24434708 2070976 E 02 03 19/04/2019 01.abr.2019 

        

Interstício: dez de 2017 a jun de 2019 

NOME 
Mat.  
SIAPE 

SIAPECAD Niv. 
Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ALEX DE ARAUJO SOUTO 15436361 1445373 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ALEXANDRE FAGUNDES DE LIMA 16738086 1441552 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS 
CARVALHO 11842233 1963576 D 03 04 04/06/2019 01.jun.2019 

ANA LIVIA CARNEIRO RAMALHO 16738493 1441511 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ANA LUIZA ALMEIDA DE LIMA LIRA 16708381 1438316 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ANDREA MARIANA DE GOES MARTINS 10335290 1816794 E 04 05 10/06/2019 01.jun.2019 

ANTONIO MENDONCA COUTINHO NETO 16798607 1446670 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ATILA BONIFACIO DE PONTES 16800326 1446583 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

BRUNO XAVIER MARINHEIRO DE 
OLIVEIRA COSTA 26372173 1446609 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

CAIO VINICIUS FREIRE DA CUNHA 27979837 2082627 E 02 03 17/06/2019 01.jun.2019 

CAMILA AIRES PINHEIRO 16697991 1436482 D 06 07 24/06/2019 01.jun.2019 

CIJAME DA COSTA SOARES JUNIOR 16736733 1441589 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

DANIELLA DE ARAUJO GARCIA 16798381 1446638 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

DANIELLE MACHADO SARAIVA 24911476 1435322 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

DEBORA FABIANNE DA SILVA FREIRE 21854064 1964923 E 03 04 04/06/2019 01.jun.2019 

DEBORA HENRIQUE PONTES 16470890 1438301 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

DENIZE BARRETO ROCHA 19096247 1694058 E 05 06 16/06/2019 01.jun.2019 

DEYSE FIRMINO DE SOUZA 23172157 2076545 E 02 03 01/06/2019 01.jun.2019 

DOUGLAS RODRIGUES FERNANDES 17966830 1573833 E 06 07 16/06/2019 01.jun.2019 

ELAYNE DA COSTA VALE SILVA 16793257 1446045 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ELIOMAR MARQUES FERREIRA 16736776 1441586 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ERNANDO ARAUJO DE SOUSA 10485232 2078890 D 02 03 16/06/2019 01.jun.2019 

ESTHER PEREIRA DA SILVA 29342933 1831966 E 03 04 01/06/2019 01.jun.2019 

FABIO FIRMINO MACHADO 16782816 1445368 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

FARCKSON WILLIAMS RODRIGUES 
FERREIRA 17961421 1573366 C 06 07 30/06/2019 01.jun.2019 

FLAVIO GOMES DE CARVALHO 16800393 1446593 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

GIULLIANA KYRA DE AQUINO CORREA 
MARTINS 16817172 1446565 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

HERICKSON SANTOS SILVA 30024834 2190678 D 01 02 15/06/2019 01.jun.2019 

HUGO ALEX MOREIRA DE ALMEIDA 16707326 1438263 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

IGOR ARAUJO ALVES 16738647 1441475 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

JAILTO LUIS CHAVES DE LIMA FILHO 16738523 1441513 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

JOAO PAULO MARQUES E ALMEIDA 16738671 1441472 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

JOSE RAFAEL BRANDAO MARQUES 16792102 1445638 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

JOSE RICARDO DE SOUSA BARBOSA 16782476 1445415 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

JURACY REGIS DE LUCENA NETO 28997863 1966130 E 03 04 17/06/2019 01.jun.2019 

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE 16800598 1446607 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

LUCIANA DELIA DANTAS DE MEDEIROS 16792412 1445598 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

LUCIVANIA JACINTO DA SILVA 21860374 1965625 E 03 04 02/06/2019 01.jun.2019 

LUTHGARD GOMES MEDEIROS DE 
SOUZA 21174039 208563 E 14 15 28/06/2019 01.jun.2019 

MARCOS GALVAO LOURENCO DA SILVA 16800245 1446571 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

MARIA BETANIA BATISTA DE LIMA 16686442 1435305 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

MARILIA SIEBRA PEREIRA LEITE 17915593 1568117 E 06 07 02/06/2019 01.jun.2019 

MATHEUS PEIXOTO DE PAULA 
MARQUES 16472400 1445699 E 06 07 24/06/2019 01.jun.2019 

MONICA CRISTINA NASCIMENTO 
NUNES 16707121 1438169 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

NAARA MAIA ARAUJO DO REGO 
MACHADO 19933092 1779667 D 04 05 24/06/2019 01.jun.2019 

NAARA MEDEIROS ARAUJO LIMA 
OLIVEIRA 30006569 2189170 E 01 02 14/06/2019 01.jun.2019 

OSEAS FELICIO DE LIMA 16707156 1438200 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

RAISSA KAREN GOMES DOS SANTOS 16707334 1438272 D 06 07 24/06/2019 01.jun.2019 

RAISSA LIMA ONOFRE 21863225 197450 C 03 04 19/06/2019 01.jun.2019 

REGIANE MARIA DA COSTA MUNIZ 17915712 1568136 E 04 05 02/06/2019 01.jun.2019 

RICHELITA DO ROSARIO BRITO 
MENDES 25277088 1446572 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

ROBERVAL LINS DA SILVA JUNIOR 16708195 1438306 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

SAVIA RODRIGUES MARTINS BARROS 16685772 1435252 E 07 08 29/06/2019 01.jun.2019 

SIDNEY MAIA DE CARVALHO 16800911 1446623 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

SUELEEM VIEIRA BRITO 16782646 1445393 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

TAHIS VIRGINIA GOMES DA SILVA 16738272 1441529 E 07 08 29/06/2019 01.jun.2019 

TATIANA DA SILVA VIRIATO 17992491 1575651 D 06 07 22/06/2019 01.jun.2019 

THATIANA NOGUEIRA FREIRE DA SILVA 16756017 1443408 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

THEOFFILLO DA SILVA LOPES 17988191 1575611 E 06 07 07/06/2019 01.jun.2019 

THIAGO ANDRE TAVARES DE ARAUJO 10672016 1853965 E 02 03 30/06/2019 01.jun.2019 

VIRGINIA FERREIRA DA CRUZ 16689247 1435212 D 07 08 22/06/2019 01.jun.2019 

WILLIAMS PESSOA DOS SANTOS 16707181 1438223 E 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

YLUSKA MAGALHAES GUEDES BRITO 
ALMEIDA 16792641 1445735 D 07 08 24/06/2019 01.jun.2019 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1314, DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.026197/2019-67, RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 1071, de 28/05/2019, publicada no Boletim de Serviço n° 24, de 
07/06/2019, que concedeu Progressão por Capacitação Profissional a LARISSA FERNANDES MAIA, matrícula 
SIAPE 29965914: 

 
Onde se lê: “do Nível D-III para Nível D-IV...”. 
Leia-se: “do Nível D-I para Nível D-II...”. 

 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1315, DE 12 DE JUNHO DE 2019  
                       

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.023516/2019-82, resolve: 
 

I - Dispensar FÁBIO SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE 25260011, CPF Nº 92771300400, 
PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Diretor de Pesquisas Tecnológicas, do Instituto de Pesquisa 
em Fármacos e Medicamentos/IPEFARM/FG-3, a partir de 29.04.2019. 
                         
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  1316, DE 12 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.023516/2019-82, resolve: 
 

Dispensar DIEGO NUNES GUEDES, matrícula SIAPE 14354761, CPF Nº 85317969468, PROFESSOR 
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE, da função de Diretor Administrativo e Financeiro, do Instituto de Pesquisa em Fármacos e 
Medicamentos/IPEFARM/FG-3, a partir de 29.04.2019. 
                         

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1317, DE 12 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.023516/2019-82, resolve: 
 

I - Designar DIEGO NUNES GUEDES, matrícula SIAPE 14354761, CPF Nº 85317969468, PROFESSOR 
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE, para exercer a função de Diretor Administrativo e Financeiro, do Instituto de Pesquisa em Fármacos 
e Medicamentos/IPEFARM/FG-3, no período  de 29.04.2019 29.04.2021. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação.          
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1318, DE 12 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.023516/2019-82, resolve: 
 

I - Designar RENATA DA SILVA LEITE, matrícula SIAPE 23857851, CPF Nº 05783783455, 
FARMACÊUTICO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação no INSTITUTO DE PESQUISA EM FÁRMACOS E MEDICAMENTOS,  para exercer a função de Diretor 
de Pesquisas Técnológicas, do Instituto de Pesquisa em Fármacos e Medicamentos/IPEFARM/FG-3, no 
período  de 29.04.2019 20.04.2021. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação.          
                      

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1319, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 45/2019-PROGEP, RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 1576, de 15.08.2014, que designou Valquíria Villas Franco da Silva, 
Matrícula SIAPE 18351081:  

 
Onde se lê: “Secretaria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP/FG-1”. 
Leia-se: “Chefe da Secretaria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP/FG-1”. 

  
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº  1320, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.069503/2016-15, resolve: 
 

Dispensar VERA LÚCIA DO AMARAL E SILVA, matrícula SIAPE 03323494, CPF Nº 04262840468, 
PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE, da função de Coordenadora do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva/NESC/CCS, a partir de 
26.09.2016. 
                         
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº  1321, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.069503/2016-15, resolve: 
 

Dispensar SONIA DE ALMEIDA PIMENTA, matrícula SIAPE 14397125, CPF Nº 74135619720, 
PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO, do 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, da função de Vice-Coordenadora do Núcleo de Estudos em Saúde 
Coletiva/NESC/CCS, a partir de 26.09.2016.                         
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  1322, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
       

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.069503/2016-15, resolve: 

 
           Designar JOSÉ DA PAZ OLIVEIRA ALVARENGA, matrícula SIAPE 11179046, CPF Nº 52652823434, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM CLÍNICA, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Estudos em Saúde 
Coletiva/NESC/CCS, no período de  26.09.2016 a 26.09.2018.                       
 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
PORTARIA PROGEP/Nº  1323, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
        

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.069503/2016-15, resolve: 
 

Designar LENILMA BENTO DE ARAÚJO MENESES, matrícula SIAPE 10300151, CPF Nº 48629430478, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM CLÍNICA, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Núcleo de Estudos em Saúde 
Coletiva/NESC/CCS, no período de  26.09.2016 a 26.09.2018. 
 
                         

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1324, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2019-PRPG, resolve: 
 

I - Designar LUANA RANIELLE FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 23534016, CPF Nº 
07149742424, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, para exercer a função 
de Coordenadora Geral de Operacionalização das Atividades de Pós-Graduação/COAPG/PRPG/FG-1, em 
caráter de substituição, no período de 25.06.2019 a 04.07.2019. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1325, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.024550/2019-74, resolve: 
 

I - Designar SAULO EDUARDO DE CARVALHO ALMEIDA, matrícula SIAPE 26806700, CPF Nº 
03794329430, ADMINISTRADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, para exercer a função de Chefe do 
Serviço de Informação ao Cidadão/e-SIC/FG-4, a partir de 20.03.2019. 
 

II  -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
                             

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1326, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.032988/2019-17, resolve: 
 

Dispensar STELA DE LOURDES RIBEIRO DE MENDONÇA, matrícula SIAPE 10300364, CPF Nº 
13248812400, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Engenharia de Alimentos/CT/FCC, a partir de 09.06.2019. 
                            

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

                  
PORTARIA PROGEP/Nº 1327, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.032988/2019-17, resolve: 
 

Dispensar YURI MONTENEGRO ISHIHARA, matrícula SIAPE 12888202, CPF Nº 98140469491, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTA,EMTP DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos/CT, a 
partir de 09.06.2019. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1328, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.032988/2019-17, resolve: 
 

I - Designar YURI MONTENEGRO ISHIHARA, matrícula SIAPE 12888202, CPF Nº 98140469491, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Alimentos/CT/FCC, no período de 09.06.2019 a 09.06.2021. 
 

II  -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                       

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1329, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.032988/2019-17, resolve: 
 

Designar STELA DE LOURDES RIBEIRO DE MENDONCA, matrícula SIAPE 10300364, CPF Nº 
13248812400, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Alimentos/CT, no período de 09.06.2019 a 09.06.2021. 
                                       

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1330, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.031977/2019-29, resolve: 
 

Dispensar RAUL ROSENHAIM, matrícula SIAPE 18072875, CPF Nº 95207317415, PROFESSOR 
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Química Industrial/CT/FCC, a partir de 
04.06.2019.                                      
                          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1331, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.031977/2019-29, resolve: 
 

I - Designar RAUL ROSENHAIM, matrícula SIAPE 18072875, CPF Nº 95207317415, PROFESSOR 
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Química Industrial/CT/FCC, 
no período  de 04.06.2019 a 04.06.2021. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação.                               
                                                   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1332, DE 13 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.031977/2019-29, resolve: 
 

Designar RENNIO FÉLIX DE SENA, matrícula SIAPE 16831973, CPF Nº 02856940498, PROFESSOR 
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Química Industrial/CT, 
no período de 04.06.2019 a 04.06.2021. 
                                                    

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1333, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 65/2019-REITORIA/GR, resolve: 
 

I - Designar LAEDIANY DOS SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 21876653, CPF Nº 09774320417, 
TÉCNICO EM SECRETARIADO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Assessora do 
Gabinete da Reitora/FG-1, em caráter de substituição, no período de 12.06.2019 a 21.06.2019. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                            
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

                 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

              

PORTARIA PROGEP/Nº  1334, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do MEMORANDO DSP/CPGP/PROGEP Nº 50/2019, resolve: 
 

I - Designar HUGO BARBOSA SOARES, matrícula SIAPE 11183515, CPF Nº 03719569438, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Diretor da Divisão de Seleção e 
Provisão/DSP/PROGEP/FG-1, em caráter de substituição, no período de 12.06.2019 a 22.06.2019. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
                      
                                                   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1336, DE 17 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do ME/Nº 63/2019-STI, resolve: 
 

I - Designar ANTÔNIO JOSÉ DE VASCONCELOS COSTA, matrícula SIAPE 21606362, CPF Nº 
03531366467, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na    SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, para exercer a função de Chefe da Gerência do Service-Desk/STI/FG-1, no período de 
01.07.2019 a 20.07.2019. 
                                       
           II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                      

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1337, DE 17 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do ME/Nº 62/2019-STI, resolve: 
                

I - Designar TÉSSIO FILGUEIRAS FECHINE, matrícula SIAPE 20087744, CPF Nº 06417129446, 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para 
exercer a função de  Chefe da Gerência Operações de Rede/STI/FG-1, no período de 25.06.2019 a 09.07.2019.                                      
              

II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                            

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  1339, DE 17 DE JUNHO DE 2019  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do ME/Nº 76/2019-CCSA-DC, resolve: 
 

I - Designar BRUNO DA SILVA MARINHO, matrícula SIAPE 23381732, CPF Nº 06691743431, TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Chefe 
da Assessoria de Informática/CCSA/FG-4, em caráter de substituição, no período de 19.07.2019 a 15.08.2019.                                       
              

II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                            

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  1340, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO 23074.033510/2019-13, resolve: 
 

I - Designar LUANA PEIXOTO RODRIGUES, matrícula SIAPE 19950043, CPF Nº 01193379407, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na  PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para exercer a função de Coordenadora Geral 
de Pesquisa/PROPESQ/CGPQ/FG-1, em caráter de substituição, no período de 26.06.2019 a 22.07.2019.  
               

II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.           
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCHSA/UFPB 
PORTARIA DA DIREÇÃO 

 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº  095, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria R/PROGEP/Nº 2184, de 18 de dezembro de 2017.  

 

RESOLVE: 
 

1.  Constituir uma comissão composta pelos seguintes membros titulares: a Professora Silvânia Maria de Souza 
Gomes, Matrícula SIAPE nº 1968037, o Técnico-Administrativo Fernando Pereira da Costa, Matrícula SIAPE n° 
1766624, o Professor José Francisco Correia dos Santos, Matrícula SIAPE nº 3306841, o Técnico-Administrativo 
Antonio Mendonça Coutinho Neto, Matrícula SIAPE nº 1679860 e o Discente José Tavares de Freitas, matrícula 
2016081059; como suplentes, o Professor Edvaldo Mesquita Beltrão Filho, Matrícula SIAPE nº 22268835, a 
Técnica-administrativa Alexsandra Carneiro de Andrade, SAIPE nº 10324590, o Técnico-administrativo Gilberto 
de Souza Véras, Matrícula SIAPE nº 0384898, o Professor Sérgio Murilo Ribeiro Chaves, matrícula SIAPE 18126835 
e o discente  Brenno Cavalcante Belino Miranda Diniz, matrícula nº 20163000860; para sob a presidência do primeiro, 
realizar as eleições no dia 04/07/2019, para a Chefia e Subchefia do Departamento de Ciências Básicas e Sociais(DCBS) 
e do Curso de Bacharelado em Agroindústria do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, Campus  III, da 
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo  EDITAL Nº 07/2019. 

 

 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia  30/05/2019. 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 10 de junho de 2019. 

 
 DR. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 

VICE-DIRETOR DO CCHSA 
 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº  096, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria R/PROGEP/Nº 2184, de 18 de dezembro de 2017.                                                        

 
RESOLVE: 

 

1. Revogar a Portaria GD 204/2017, de 16 de novembro de 2017 e nomear os Professores: Catarina de Medeiros 
Bandeira (DCBS), Matrícula SIAPE nº 1633412; Juliana Escarião da Nóbrega (DGTA), Matrícula SIAPE nº 2115684; 
Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo (DE), Matrícula SIAPE nº 14191250; Marino Eugênio de Almeida Neto 
(DCA), Matrícula SIAPE nº 14882571; Alexandre Eduardo de Araújo (DA), Matrícula SIAPE nº 1632941; como 
titulares; e Isabelle da Costa Wanderley Alencar, Matrícula SIAPE nº 1632337; Cléber Brito de Souza (DGTA), 
Matrícula SIAPE nº 1228097; Lucicléa Teixeira Lins (DE), Matrícula SIAPE nº 18972621; Marcelo Luís Gomes 
Ribeiro (DCA), Matrícula SIAPE nº 11834494; Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz (DA), Matrícula SIAPE nº 
18572835; como suplentes; para compor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia, pertencente ao 
CCHSA.  

 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 10 de junho de 2019. 
 

DR. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
VICE-DIRETOR DO CCHSA 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  21/06/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 28                    PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº  097, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016.  
 

RESOLVE: 
 

Revogar a Portaria GD/025/2019, emitida no dia 08 de fevereiro de 2019 e conforme dispõe a IN 05/2017 do 
MPDG, designar os servidores: Bruno Ferreira Matos, SIAPE nº 1898478, Leandro Firmino Fernandes, SIAPE nº 
2077078 e  Manoel Vicente Serafim, SIAPE nº 1276714, para comporem a equipe de planejamento do processo de 
licitação para contratação de Empresa Seguradora para fornecimento de Serviços de Seguro contra acidentes pessoais, 
morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas, hospitalares e odontológicas, 
assistência especial, do tipo coletivo, auxilio funeral, ocorridos em qualquer parte do globo e em qualquer período aos 
alunos regularmente matriculados no Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas Sociais e 
Agrárias, campus III da UFPB. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de fevereiro de 

2019. 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 10 de junho de 2019. 

 
 

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
DIRETORA DO CCHSA 

ORDENADORA DE DESPESAS 

 
 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº  098, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016.  

 
RESOLVE: 

 
 1.  Revogar a Portaria GD/022/2019, emitida em 08 de fevereiro de 2019 e designar o servidor Leandro Firmino 

Fernandes, Matrícula SIAPE nº 2077078, para efetuar a fiscalização do processo de licitação para contratação de 
Empresa Seguradora para fornecimento de Serviços de Seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez 
permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas, hospitalares e odontológicas, assistência especial, do tipo 
coletivo, auxilio funeral, ocorridos em qualquer parte do globo e em qualquer período aos alunos regularmente 
matriculados no Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, campus III 
da UFPB, conforme processo nº 23074.004694/2019-12. 

 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2019. 
 

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 10 de junho de 2019. 
 
 
 

DRA. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
DIRETORA DO CCHSA  

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 28                21/06/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


